estaría técnicamente descartada porque la utilización plena de ésta sería de pocos años, luego
de la cual se requerirá seguir expandiendo la generación local, no resulta económico, por lo que
para la integración se requeriría una línea de mayor capacidad, con a su vez mayor costo de
inversión, y por tanto alejando más la fecha económica de puesta en servicio.

Adicionalmente se incluyen los costos monómicos de la energía suministrada al SEAI bajo la
alternativa sin integración al final del horizonte de análisis (2045):

Costos Monómicos de la Energía Eléctrica Entregada al SEAI (USD / MWh)
Alternativa de Suministro Sin Integración

SEAI Aislado – Generación: Térmica 197
SEAI Aislado – Generación: Térmica + Solar 190

Como resultado final de la evaluación realizada, dado los altos costos de la energía (monómicos)
que las opciones analizadas ofrecerían al SEAI por muchos años antes de la integración al SEIN,
se concluye en:

• La opción de integración al SEIN no es la alternativa más conveniente técnica ni
económicamente, hasta que la demanda del SEAI crezca a niveles suficientes como para
contar con una “masa crítica” que permita que los costos totales de suministro

Caso Aislado con Térmico
Valor presente Año de Ingreso Valor presente

Base 934.94 2042 929.6
Sensibilidad Demanda +0.5% 996.08 2042 995.9
Sensibilidad Demanda - 0.5% 884.32 2042 882.6
Sensibilidad Comb +5% 979.29 2040 978.9
Sensibilidad Comb +10% 1023.64 2039 1022.4
Sensibilidad Inversión +10% 934.94 2043 931.0
Sensibilidad Inversión -10% 934.94 2039 934.5

Interconectado

Caso Aislado con Térmico más Solar
Valor presente Año de Ingreso Valor presente

Base 893.36 Mas allá del 2045 -
Sensibilidad Demanda +0.5% 952.28 Mas allá del 2045 -
Sensibilidad Demanda - 0.5% 839.95 Mas allá del 2045 -
Sensibilidad Comb +5% 933.50 Mas allá del 2045 -
Sensibilidad Comb +10% 973.65 Mas allá del 2045 -
Sensibilidad Inversión +10% 893.36 Mas allá del 2045 -
Sensibilidad Inversión -10% 893.36 Mas allá del 2045 -

Interconectado

Informe COES/DP-SPL-023-2021
Evaluación de la Interconexión al SEIN del Sistema

Eléctrico Aislado de Iquitos

19/11/2021

Versión 1